CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 75+76+77+78+79+80+81+82+83+84+85/Ngày 31/7/2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46/NQ-HĐND              Cao Bằng, ngày 09 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 34

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Xét Tờ trình số 300/TTr-HĐND ngày24 tháng 6 năm 2025 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát

năm 2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 -

2026; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Cao Bằng như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp

a) Xem xét các báo cáo

- Báo cáo công tác 6 tháng, năm của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của

HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân

tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Các báo cáo 6 tháng và năm của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán

ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

- Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy

định của pháp luật.

- Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh.

b) Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn đối với Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh, các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh,

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 75+76+77+78+79+80+81+82+83+84+85/Ngày 31/7/2025

Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh.

2. Giám sát thường xuyên

a) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện nghị

quyết của HĐND tỉnh.

b) Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi

hành án dân sự tỉnh.

c) Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng

nhân dân cấp xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật

của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND tỉnh.

d) Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp

HĐND tỉnh; kết quả thực hiện việc trả lời chất vấn; kết quả thực hiện các kiến

nghị sau giám sát của các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh; kết quả giải quyết khiếu

nại, tố cáo của công dân.

3. Giám sát chuyên đề năm 2026

a) Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết HĐND tỉnh thông qua danh mục

các dự án, công trình cần thu hồi đất và danh mục các dự án, công trình đăng ký

nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc

dụng, đất rừng sản xuất giai đoạn 2021 - 2025.

b) Giám sát kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025 vốn ngân sách địa phương tỉnh.

c) Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2025.

d) Giám sát việc thực hiện các chính sách về người có công trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

đ) Giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế đối với đồng bào dân

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023,

Nghị định 146/2018/NĐ-CP của Chính phủ; việc xây dựng và phát triển y tế cơ

sở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và thực hiện chính sách chăm sóc

sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em,

nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức thực

hiện, chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban của Hội đồng

nhân dân tỉnh; báo cáo nội dung điều chỉnh, bổ sung (nếu có), kết quả thực hiện

Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thường

lệ giữa năm 2027.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 75+76+77+78+79+80+81+82+83+84+85/Ngày 31/7/2025

tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn

đề do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công, phối hợp xây dựng kế

hoạch và thực hiện hoạt động giám sát, báo cáo kết quả theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan có trách nhiệm

phối hợp chặt chẽ trong thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

tỉnh; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu liên

quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của cơ quan tiến hành giám sát; thực

hiện nghiêm túc, kịp thời những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực

hiện về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ họp

thứ 34 (thường lệ giữa năm 2025) thông qua ngày 09 tháng 7 năm 2025 và có hiệu

lực từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH

Bế Thanh Tịnh

		2025-08-04T14:15:57+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!